naturalia ad hoc conducunt, vt patet ex August. qui lib. de dono perseuerantiae cap. 14. & alias non raro docet Deum cum vult aliquem conueteret, eum mouere & vocare eo modo quo scit ei congruere, spectata scilicet illius naturali dispositione, vt vocantem non respuat.

C O N C L V S I O III. Prædestinatione certissimè, & infallibiliter consequitur suum effectum, non tamen imponit necessitatem agendi.) Ita S. Thom. i. p. q. 23. art. 6. quod probat, quia prædestinatione est pars prouidentiæ. At non omnia quæ prouidentiæ subduntur sunt necessaria, sed quædam contingenter eveniunt, secundum conditionem causarum proximarum, quas ad tales effectus diuina prouidentia ordinavit. Et tamea prouidentiæ ordo est infallibilis, ex dictis q. 22. art. 4. Sic igitur & ordo prædestinationis est certus, & libertas arbitrij nō tollitur, per eiusmodi certitudinem.

Ex quo patet, electionem efficacem ad gloriam merita antecedentem, non obtinere suum effectum per motiones physicè prædeterminantes, cum hæ inducant necessitatem agendi contrariam libertati ut supra ostensum est: quare ut eiusmodi electionis immobilis certitudo defedatur, eaque cū libertate rectè concilietur,

liestur, necessario recurrentū est ad sciētiam medium decreto prædestinationis præsuppositam, qua videt Deus quid faceret Petrus si illum in circunstantiis minime prædeterminantibus constitueret; ac proinde huius scientiæ usus maximè in hac controuersia admittendus est.

Illi tamen qui putant, electionem efficacem ad gloriam factam esse duntaxat post præuisa merita, sufficienter explicant certitudinem prædestinationis per scientiam visionis, qua Deus merita, ut absolutè futura intuetur; neque quoad hoc præcisè opus est, ut recurrant ad scientiam conditionatam; licet Deus in priori decreto quo auxilia gratiæ hominibus distribuit, illius luce & directione indigeat.

Nota i. eos qui docēt, efficacē electionem factam esse antecedenter ad præuisa merita, communiter affirmare gradus omnes gloriæ, ad quos singuli beati peruenturi sunt, speciali decreto & prædefinitione Dei fuisse determinatos: siquidem modus melioris & perfectioris prouidentiæ exigit, ut sicut Deus certos Angelos & homines nominatim destinat ad gloriam æternam, ut ex iis regnum cœleste constituat; ita singulis de Deo.

K

præscribat certam gloriæ mensuram, ex cuius diuersitate, & inæqualitate tanquā ex variis mansionibus ciuitas illa beatorum mirificè coalescit: iuxta illud Christi, Ioan. 14. In domo Patris mei mansiones multæ sunt

Nota 2. quòd etsi Deus homini prædestinato, quandiu viuit, tribuat auxilia sufficientia quibus noua, & noua merita cumulare possit, si velit, priùs tamen quam ea tribuat, nouit per scientiam medium prædestinatum per talia auxilia si illi dentur, non acquisiturum de facto nisi talem gradum meriti & gloriæ. Vnde eâ scientiâ præsupposuâ, rectè potest Deus certò præfinire mensurâ gloriæ tribuendæ prædestinato, neque vñquam eueniet, quòd prædestinatus illum gradum, aut non attingat, aut prætergrediatur: res enim ita erunt per diuinam prouidentiam dispositæ, ut quando eleitus præfixam meritorum & gloriæ mensuram iimpleuerit, simul ad vitæ terminum perueniat.